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Unge efterlyser flere til-
bud, hvis der skal kunne
udvikles en mindretalskul-
tur i Slesvig og omkring
A. P. Møller Skolen.

SLESVIG. - A. P. Møller Skolen i
Slesvig har flotte rammer, som
eleverne kan være glade for. Alli-
gevel kigger mange af os elever
mod nord, hvor eleverne på Du-
borg-Skolen i Flensborg har nog-
le helt andre muligheder, når det
handler om fylde hverdagen
udenfor skoletiden. Det siger Kat-
harina Petersen og Clara Kruse,
som begge går i 11. årgang på
A. P. Møller Skolen. Emnet har
været drøftet med en gruppe ele-
ver på skolen og skal tages op i
elevrådet.

Det sker i Flensborg
- Især for de ældre elever mang-
ler der noget at tage sig til i Sles-
vig. Vi har ikke et dansk ung-
domshus eller et Aktivitetshus.
SSW-U eller SdUs ungeudvalg
mødes i Flensborg, og Duborg-
Skolen er rent fysisk placeret i by-
ens hjerte, siger de to piger, 

A. P. Møller Skolen derimod lig-

ger flot placeret »auf der Frei-
heit« ned til slien, godt og vel en
halv times gåafstand til Slesvigs
indre by.

- Gymnasieeleverne på A. P.
Møller Skolen kommer langt væk
fra. De kommer fra Rendsborg,
Egernførde eller Husum. Slesvig
har ikke et ungdomskollegium li-
gesom Flensborg, så efter skole-
tid tager de fleste elever bussen
hjem igen, fordi de ikke føler, der

er noget i Slesvig, der er værd, at
tage hjem på egen hånd for på
et senere tidspunkt, siger Katari-
na Petersen og Clara Kruse. 

Derfor efterlyser de en plan for,
hvordan Slesvig kan gøres mere
attraktiv for de ældste mindre-
talselever.

Samråd i Slesvig
- Vi kunne rigtigt godt tænke os,
at der blev udviklet en mindre-

talskultur for de unge i Slesvig.
Som det er nu, kan man kun be-
nytte sig af flertalsbefolkingens
tilbud, når man for eksempel vil
spille teater eller gå i ungdoms-
hus, siger Katarina Petersen.

- Det ville være godt, hvis SSF,
SdU, SSW, biblioteket og skolen
ville sætte sig sammen med de
unge for at se på, hvilke mulighe-
der der er i Slesvig. Så længe der
ikke sker noget på det område,
kan vi ikke udvikle og leve i en
dansk ungdomskultur i byen, til-
føjer Clara Kruse.

Inddrag skolern
De to piger er godt klar over, at
man ikke kan lave om på for ek-
sempel skolens placering. Sles-
vigs indre by er langt væk og det
vil den blive ved med at være.
Derfor må skolen inddrages i pla-
nerne.

- De frivillige aktiviteter, der fin-
der sted på skolen, stopper efter
8. time, for da kører busserne.
Måske kan skolen udover at være
koncertsal og rundvisningsobjekt
også være ramme for noget ung-
domskultur, siger Katarina Peter-
sen og Clara Kruse.

De unge savner tilbud i Slesvig

Katharina Petersen og Clara Kruse er med i en gruppe elever, der har drøf-
tet muligheden for at skabe en mere mangfoldig mindretalskultur for de
unge i Slesvig.

Storm-
skader
Orkan

SYDSLESVIG.
Stormen i slut-
ningen af okto-
ber har også
ramt Skolefor-
eningens institu-
tioner hårdt. 

For eksempel
kommer Drage
Børnehave (på
billedet) ikke til
at rumme børne-
latter de næste
mange måneder. 

I alt er der fo-
reløbig talt ska-
der på 55 insti-
tutioner.

Mere side 4

Besøg

Minister vil se på,
om det offentlige
kan hjælpe børn
med indlæringsvan-
skeligheder i dansk
skolesystem.

STORE VI. Dansk Skolefor-
ening og undervisnings-
minsiteriet i Kiel vil drøfte
mulighederne for et sam-
arbejde mellem Skolefor-
eningen og de offentlige
»Landesförderzentren«
som tager sig af børn
med indlæringsvanskelig-
heder i delstaten. Indtil
nu har der været en klar
adskillelse på det område.

I Skoleforeningen er det
den pædagogisk-psykolo-
giske rådgivning (PPR),
der tager sig af disse
børn.

- Men der er nogle om-
råder, hvor vi kunne have
stor gavn af eksperthjælp
fra det offentlige, siger af-
delingslederen i Skolefor-
eningen, Olaf Runz.

Forleden var den sles-

vig-holstenske undervis-
ningsminister, Wara Wen-
de, på besøg på den dan-
ske skole i Store Vi. Hun
lovede at tage sagen op
med sine embedsmænd.

- Det er noget vi skal
snakke om. Hvis der er
børn, der har så store
vanskeligheder, at I ikke
kan hjælpe dem og de i
sidste ende derfor ikke

kan fortsætte på de dan-
ske skoler, kommer de jo
alligevel ind i vores sy-
stem hvor »Förderzen-
tren« så skal tage sig af
dem. Derfor burde det ik-
ke være umuligt, at det
offentlige tager fat på et
tidligere tidspunkt, sagde
ministeren.

Mere side 3

Dialog om tættere samarbejde

SLESVIG. Der er mange ting,
man skal være opmærksomme
på, når man kører i skolebus.
Den forhenværende politibe-
tjent, Walter Jähde, besøger
skolerne for at undervise elever-
ne i sikker adfærd i busserne, så
de ikke kommer til skade.

Mere side 6

Sikkerhed i
skolebussen

Skoleforeningens styrelse har stor
forståelse for, at forældre gerne vil
have, at deres børn kan fortsætte i
11. årg når de kommer hjem fra et
efterskoleophold i 10. klasse. 

Men det strider mod skolelovgiv-
ningen og skal nu tages op med mi-
nisteriet i Kiel. Mere side 3

Igennem de seneste måneder har et
udvalg bestående af Skoleforenin-
gen og Sydslesvigsk Forening set på
mulighed for samarbejde, når det
gælder om at integrere nye foræl-
dre i mindretallet. 

Til næste år kommer de med et
udspil. Mere side 3

Efterskoleophold er
godt for de unge

Integration af de nye

»Spil Dansk Dagen« i Sydslesvig akti-
verede igen i år mange hundrede
unge og voksne på de danske skoler
til at synge på dansk. 

Omkring 700 deltagere var mødt
op til et arrangement på Søndertorv i
Flensborg. Mere på bagsiden

»Spil Dansk Dag« i
Sydslesvig

Efterskoler

Samarbejde

Musik

De danske institutioner i Egernførde
er gået sammen om at komme lus til
livs. 

Det er vigtigt, at problemerne med
skadedyrene ikke ties ihjel. Forældre-
ne skal aktivt være med til at bekæm-
pe skadedyrene. Mere side 7

Egernførde med fæl-
les indsats mod lus

Skadedyr
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Efterskole-ophold
For at sagliggøre en debat om efterskole i Danmark, vil jeg straks un-

derstrege: Der skal ikke herske tvivl om, at ledelsen i Skoleforeningen

ser med positiv velvilje på et efterskoleophold i Danmark for elever

fra vore mindretalsskoler. Vi tror på, at et ophold på en dansk efter-

skole, med en anderledes skoledag, med delvis andre, måske mere

kreative og musiske fag, med dansk sprog og dansk kultur og delvis

langt væk fra hjemmet, for de aller fleste unge mennesker kan

fremme personlighedsudvikling og give ny energi og inspiration. Og

det til gavn for den enkelte, skolen, de vender tilbage til og for min-

dretallet i Sydslesvig som sådan.

Når det er sagt, bliver vi også nødt til at

sige, at man for de fleste elevers ved-

kommende skal acceptere, at man, når

man vender tilbage til Sydslesvig og til

vor skole, skal regne med at starte der,

hvor man slap. Kun i enkelte tilfælde vil

et år på en efterskole i Danmark give den

samme kompetance som et regulært

skoleår i en »almindelig skole«. En efter-

skole skal jo netop også være en anderledes skole. 

Men derfor at tale om en »tabt« år synes jeg er ekstremt overdrevet

og dybt uforstående overfor den rolle, som efterskolen  indtager i

det danske skolelandskab. De mange forskellige efterskolemodeller,

man har i Danmark, er netop udtryk for en overbevisning om, at

unge mennesker trænger til mere end det vi normalt, pga forskrifter

og tidspres kan tilbyde i ”eksamensskolen”. Og specielt for vore

børn, som lever en sydslesvigsk-dansk hverdag i et stærkt præget

tysk flertalssamfund, kan det være givtigt at opleve Danmark og

dansk ungdom i uforfalsket form.

Vi må så erkende, at da vi lever på den tyske side af grænsen, og en

tysk anerkendelse af vore afgangsbeviser er en forudsætning for vor

skole, så gælder den tyske skolelov også for os.

Den tyske skolelov kender ikke begrebet efterskole. Samtidig fore-

skriver skoleloven en afsluttet eksamen i 10.klasse for at kunne fort-

sætte i fællesskolens gymnasiale overbygning. Det er mit indtryk, at

den nuværende regeringkoalition i Kiel, indenfor rammerne af græn-

seoverskridende tiltag, også viser interesse for skole- og undervis-

ningssystemet i Danmark (bl.a. mødes undervisningsministrene i

Slesvig-Holsten og Danmark i begyndelsen af 2014). Derfor vil vi

gerne drøfte efterskole-ophold med ministeriet. Men da undervis-

ningsektoren i Tyskland stærkt koordineres gennem den såkalte

»Kultusministerkonferenz«, er en bredere forståelse og accept i Tysk-

land for det danske system næppe at forvente.

Skoleforeningen vil, indenfor de økonomiske rammer vi har, fort-

sætte med at hjælpe elever fra vore skoler i Sydslesvig til et eftersko-

leophold i Danmark. Men vi forventer samtidig, at både elever,

forældre og lærere selv gør sig klar over eventuelle fordele og ulem-

per. Fra ledelsens side vil vi gøre alt for at bidrage med de rigtige

oplysninger, og så er afgørelsen til sidst en individuel og fri afgø-

relse.  
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Skoleforeningen og
SSF er enige om må-
let, når det gælder om
at få integreret nye
medlemmer i mindre-
tallet.

På Sydslesvigsk Forenings
landsmøde kom SSFs nye
formand, Jon Hardon Han-
sen, med en statusrapport
over arbejdet i det såkaldte
integrationsudvalg, hvor SSF
og Skoleforeningen ser på,
hvordan man bedst integre-
rer nye forældre i det danske
mindretal. Udvalget regner
med at præsentere konkrete
tiltag for Skoleforeningens
styrelse og SSFs hovedstyrel-
se i starten af næste år.

Udvalget har blandt andet

set på eksempler på, hvor
samarbejdet mellem Skole-
foreningen og SSF om at ak-
tivere de nye forældre funge-
rer meget godt, blandt an-
det i Askfelt. Et tæt samarbej-
de mellem institutionerne og
foreningerne, inddragelse af
forældrene, sprogkurser, op-
lysningsarbejde er nogle af
de vigtige tiltag.

Mange instrumenter
- Diskussionslysten i udvalget
har været både meget stor
og lidenskabelig. Skal man
drage en foreløbig konklu-
sion, så må det være den, at
alle er blevet bestyrket i og
er enige om, at mindretallet
har brug for en integrations-
politik. Der er mange bolde i
luften med hensyn til, hvilke
instrumenter, der kunne vir-
ke som en løftestang og føre
til, at målgruppen i løbet af
en overskuelig årrække kom-
mer til at føle et medejerskab
til vore institutioners og or-
ganisationers indre liv, og
derved  opnår en bevidsthed
om at være  blevet mindre-
talsborger, der er i stand til
at identificere sig med vort
danske univers, sagde Jon
Hardon Hansen.

Krav til alle
Et overordnet emne som er
blevet diskuteret livligt, er,
hvilke krav mindretallet kan
eller bør stille til de nye for-
ældre. Endvidere har udval-
get diskuteret, hvorvidt vi
skal stille krav til os selv i for-
hold til den fælles opgave at
integrere de nye forældre.

- Hvis målgruppen virkelig
ønsker at integreres i vort
mindretal, stiller det ikke ba-
re krav til de nye, men også
til os selv. Nemlig det krav, at
vi selv er klar i mælet, det vil
sige at vi er identificerbare

som danske. Hver enkelt
mindretalsborger må opfatte
sig selv ikke blot som et al-
mindeligt foreningsmedlem
eller en almindelig faglærer
eller almindelig pædagog,
men må også forstå sig selv
som en mindretalsambassa-
dør. Når vi er enige om, at
alle mindretallets medlem-
mer tillige er mindretalsam-
bassadører, indebærer det jo,
at alle principielt har en for-
pligtelse til at vise de nye ve-
jen ind i vores danske ver-
den, sagde Jon Hardon Han-
sen. 

Kulturelt ståsted
Skoleforeningens formand,
Per Gildberg sagde på SSFs
landsmøde, at Skoleforenin-
gen helt klart har den opfat-
telse, at mindretallet er en
enhed. 

- Vælger man vore skoler
eller vore institutioner, har
man valgt det danske min-
dretal som kulturelt ståsted
for sin familie. Alle nye, som
kommer til os, får en grun-
dig introduktion om helhe-
den, om konsekvensen af et
valg af Skoleforeningen og
mindretallet. Vi gør helt
klart, hvilke forventninger vi
har til ny medlemmer. Vi vil,
i et positivt samarbejde med
SSF, overbevise og hverve al-
le vores medlemmer til et fri-
villigt medlemskab i SSF,
men betoningen ligger på
frivilligt, ikke på automatisk
forpligtelse. Vi stiller som al-
tid hus og rum til disposition
for alt frivilligt kultur- og  fri-
tidsarbejde i de andre orga-
nisationer, vi opfordrer til at
alle vore medlemmer stem-
mer SSW ved valg, holder
Flensborg Avis, benytter
Dansk Kirke til kirkelige
handlinger, SfUs tilbud og så
videre, sagde han.

Samarbejde om 
de nye forældre













Per Gildberg

”
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Styrelsesmøde

Styrelsen i Dansk Sko-
leforening ser gerne,
at 10. klasse på en ef-
terskole kan indgå i
sydslesvigsk skolefor-
løb. Sagen skal drøftes
med undervisningsmi-
nisteriet.

SYDSLESVIG. Det bliver mere
og mere eftertragtet hos
mindretallets unge at kom-
me på efterskole i Danmark.
Sidste år søgte 43 elever
mod nord, og i år er antallet
steget til 60. Sammen med
de 60 elever, der går på den
sydslesvigske efterskole, La-
delund Ungdomsskole, be-
nytter 120 elever sig altså af
dette tilbud.

Desværre opdager nogle
elever, der er taget på efter-
skole efter 9. klasse, først når
de vender tilbage til Sydsles-
vig, at de som regl ikke kan
fortsætte i 11. årgang på en
af de to gymnasieoverbyg-
ninger i Flensborg eller Sles-
vig. Efterskolerne i Danmark
opfylder nemlig normalt ikke
de krav, det slesvig-holsten-
ske undervisningsministe-
rium stiller til undervisningen
i 10. klasse. Det er derfor op
til de to rektorer på gymnasi-
erne at vurdere, om en elev

efter 10. klasse kan få dis-
pensation og alligevel fort-
sætte i 11. årg. For at gøre
det er der en række krav, der
skal opfyldes.

Mere brugervenlig
- Kravene står nærmere be-
skrevet på de to gymnasiers
hjemmesider. Men vi skal
måske gøre informationerne
mere brugervenlige og sen-
de dem ud til alle de elever,
der søger på efterskole, sag-
de Anders Molt Ipsen på
Skoleforeningens seneste sty-
relsesmøde.

I sidste skoleår fik over
halvdelen af de 25 elever der
søgte om dispensation, også
lov til at fortsætte i 11. årg,
men afdelingsleder Olaf
Runz gjorde det klart, at man
ikke på forhånd kan love ele-
verne og deres forældre, at
de kan fortætte i 11. årg ef-
ter efterskolen.

- Hvis man har gode karak-
ter efter 9. årgang i Sydsles-
vig, kan fremvise gode karak-
terer fra den danske eftersko-
le og har en god bedømmel-
se i forhold til uddannelses-
parathed, så er der gode
chancer for at få dispensa-
tion, sagde Olaf Runz.

De lovkrav, der gør sig
gældende, er, at når en elev
har valgt at tage på eftersko-
le efter afsluttet 9. klasse ved
en af Skoleforeningens fæl-
lesskoler, vil han normalt ikke

kunne optages i gymnasiets
11. årgang, men vil skulle
fortsætte sin skolegang i fæl-
lesskolens 10. klasse. Bag-
grunden herfor er delstatens
optagelsesregler til gymna-
sieoverbygningen, som Sko-
leforeningen er forpligtet til
at følge som en del af den
statslige anerkendelse. 

I al korthed går disse regler
ud på, at man enten kan
»oprykkes« fra fællesskolens
10. til en 11., eller »optages«
med en realeksamen (efter
10.). En »udenlandsk« 10.
klasse berettiger ikke til op-
rykning eller optagelse, med-
mindre den er blevet god-
kendt af undervisningsmini-
steriet i Kiel. 

Undtagelser
Hvis denne godkendelse ikke
foreligger, har en elev, der
har været ude efter 9. klasse
ikke andet end afgangspapi-
rer fra 9. klasse. En optagelse
i gymnasiets 11. årgang efter
fællesskolens 9. er dog ikke
tilladt. Undtagelsesvist, un-
der forudsætning af, at det
drejer sig om en elev, hvis
faglige standpunkter ligger
markant over gennemsnit,
kan gymnasiets rektor dog
dispensere herfra. Skolefor-
eningen støtter efterskoleop-
hold efter samme regler som
i Danmark, fordi det er vær-
difuldt og giver eleven man-
ge udviklende oplevelser og

kompetencer, og et dansk-
sprogligt løft. Alle sydslesvig-
ske elever, der ikke har været
berettiget til støtte i Dan-
mark har da også fået øko-
nomisk støtte til efterskole-
opholdet fra Dansk Skolefor-
ening.
Stor forståelse
I Skoleforeningens styrelse
var der stor forståelse for, at
forældrene ønskede, at deres
børn kunne fortsætte i 11.
årg. efter efterskoleopholdet.
Der var enighed om, at Sko-
leforeningen skal gå i dialog
med det slesvig-holstenske
undervisningsministerium,
for at undersøge mulighe-
derne for, at der kan laves
nogle faste rammer til, hvor-
dan efterskoleophold  i 10.
klasse kan indgå i det nor-
male skoleforløb i de danske
skoler i Sydslesvig.

- Det er jo et stykke dansk
kultur, som vores børn har
godt af, sagde styrelsesmed-
lem Åse Jørgensen.

Olaf Runz benyttede derfor
lejligheden i sidste uge til at
nævne efterskole-emnet
overfor den slesvig-holsten-
ske undervisningsminister
Wara Wende, da hun var på
besøg på den danske skole i
Store Vi. Her blev der aftalt,
at man snart vil sætte sig
sammen med embedsfolke-
ne for at se på sagen.

Skoleforeningen vil i dialog om efterskoler

Efterskolernes dag på Duborg-Skolen i Flensborg.

Miljø

I 2014 skifter Dansk Skole-
forening til grøn strøm. Det
er miljørigtigt og sparer der-
udover penge.

FLENSBORG. Det har længe været
et ønske i Dansk Skoleforening, at
skolerne, daginstitutionerne og de
mange andre afdelinger bruger
grøn strøm. Hidtil har det ikke været
muligt, grøn strøm har simpelthen
været for dyr, men fra næste år har
Skoleforeningen indgået en aftale
med byens værker i Flensborg og i
Slesvig om levering af miljøvenlig
strøm.

Den nye aftale har selvfølgelig væ-
ret ude i en EU-licitation, og det vi-
ste sig, at de to lokale udbydere og-
så var det billigste.

- Vi er ekstra glad for, at vi derved
ikke kun tilgodeser miljøet, men og-
så kan tilgodese en lokal virksom-
hed, det mener vi i Skoleforeningen,
er meget vigtigt, siger Skoleforenin-
gens direktør Anders Molt Ipsen. 

Aftalen gælder frem til 2016, og
skiftet har ikke kun et økologisk
aspekt, det kommer også til at spare
Skoleforeningen penge.

- Hvis man medregner diverse si-
deomkostninger og afgifter, er den

ny aftale omkring 15 procent billi-
gere, siger lederen af Skoleforenin-
gens tekniske afdeling, Dirk
Clausen.

Storforbruger
Dansk Skoleforening for Sydslesvig
er af naturlige årsager en storforbru-
ger af strøm. Alene de 46 skoler og
55 daginstitutioner bruger hvert år
omkring tre millioner kilowatt-timer.
Derfor er man i Skoleforeningen
meget opmærksom på at spare
energi. Det skåner ikke kun miljøet,
men kan også spare mange penge.
Skoleforeningen har derfor både et
fast energiudvalg og en energikon-
sulent i teknisk afdeling. Overvåg-
ningssystemer har styr på, om der
bliver brugt for meget energi i en af
skolerne eller institutionerne. 

Men det kan også have fordele at
være storforbruger af strøm. Det er,
når man skal til at forhandle priser,
for storkunder får også store rabat-
ter. Derfor har Skoleforeningen også
tilbudt de andre sydslesvigske orga-
nisationer at være med i den nye af-
tale. Det er dog kun Dansk Central-
bibliotek, som har taget imod til-
buddet.

Der er også lavet en ny aftale om
levering af gas med byens værker i
Augsburg, som havde det billigste
tilbud. Prisniveauet svarer cirka til,
hvad det har været hidtil.

Skoleforeningen
bruger nu grøn strøm

Det var første gang, undervisningsminister Wara Wende var på besøg på en dansk skole i Sydslesvig. Her fik hun  en
spontan opvisning fra børnene.

Infomøde

Den slesvig-holstenske un-
dervisningsminister, Wara
Wende, var begejstret for
skolen, da hun besøgte
Store Vi i sidste uge.

STORE VI. Den slesvig-holstenske
undervisningsminister, Wara Wen-
de, var i sidste uge på besøg på
den danske skole i Store Vi. 

Det var et uformelt informa-
tionsmøde, og det var faktisk før-
ste gang, at undervisningsministe-
ren besøgte en dansk institution i
Sydslesvig. Hun var meget interes-
seret og åben og spurgte ivrigt

ind til forskellene i skolesystemer-
ne.

- Jeg synes, at det er meget vig-
tigt, at eleverne går i grundskole
sammen i seks år i stedet for fire
år. Det har en stor betydning for
børnene. Desværre er det ikke no-
get, der er ønsket i det tyske sko-
lesystem, sagde Wara Wende, som
også roste det multikulturelle i det
danske skolesystem.

Vokser op i egen kultur
- Børnene vokser op i deres egen
danske kultur. Samtidig lærer de
også tysk og engelsk. Det er så
vigtigt i en grænseregion, og det
er det, der skaber fundamentet i
Europa, sagde hun.

Wanda Wende bemærkede også
den høje gymnasiefrekvens i

Dansk Skoleforening. Den ligger
på omkring 50 procent, mens den
ligger på omkring 35 procent i
det offentlige tyske skolesystem.

- Det er vigtigt at påpege, at de
danske skoler i Sydslesvig deltager
i de centrale prøver til studenter-
eksamen. Derfor er forholdene
sammenlignelige. Den høje gym-
nasiefrekvens i de danske skoler vi-
ser altså, at det er muligt at give
studentereksamen til mange ele-
ver, uden at niveauet lider under
det, sagde undervisningsministe-
ren.

Andre interessante forskelle hun
bemærkede, var ifølge Wara Wen-
de de sammenlæste klasser i Store
Vi, og den blide overgang fra bør-
nehaven, lige ved siden af gen-
nem førskolen og så i skolen.

Interesseret minister på
besøg i Store Vi

Skoleforeningen får nu grøn strøm i alle institutionerne.

FOTO: ARKIV



FLENSBORG AVIS — Lørdag 16. november 2013 — 4Fokus Dansk Skoleforening for Sydslesvig

FOTOS: DANIEL DÜRKOP/TEKNISK AFDELING

I Stuhrsalle måtte en del træer bukke under for stormen, et af dem faldt direkte på Christian Paul-
sen-Skolen, hvor blandt andet EDB-kontoret holder til.

Taget på A. P. Møller Skolen (ovenfor) Roden på et væltet træ ved Jørgensby-Skolen (nedenfor)

Tag og yderevæggene er beskadiget i børnehaven i Aventoft.

Jaruplund Danske Skole har mistet hele sin skoleskov, og børnene fra Drage Børnehave er blevet flyttet til Frederikstad.

SYDSLESVIG. Orkanen Chri-
stian har været en af de mest
alvorlige orkaner i Sydslesvig
i årtier. Eksperter mener, at
ødelæggelserne kommer til
at koste mere end 300 mil-
lioner euro. Orkanen har og-
så hærget hos de danske
skoler og børnehaver. Hvor
meget skaden er løbet op i,
kan lederen af teknisk afde-
ling, Dirk Clausen, slet ikke
svare på endnu.

Ingen kom til skade
- Det er meget svært at sige
på nuværende tidspunkt. Jeg
mener faktisk, at vi har været
heldige. Der er ikke kommet
mennesker til skade. Selvføl-
gelig er det synd for de man-
ge træer, der er væltet, men
de fleste steder er skaderne
begrænset, siger han. Forelø-
big er der talt stormskader
på 55 af Skoleforeningens in-
stitutioner. Mange steder er
tagsten blæst ned fra tagene
eller enkelte træer væltet.
Hegne og stakitter er væltet,

legeredskaber ødelagt eller
vinduer ødelagt. Men der
har også været større skader.
På A. P. Møller Skolen i Sles-
vig er mindst 500 kvadrat-
meter fladttag ødelagt. Vin-
den løftede tagpladerne op,
og flyttede dem et stykke.
Derved blev også hele regn-
vandafløbssystemet ødelagt.

- Det er faktisk meget van-
skeligt at sige hvor stort ska-
den på A. P. Møller Skolens
tag er. Foruden de tagplader,
som rent fysisk har flyttet sig,
kan det godt være, at der er
andre plader, som er blevet
løftet op, men så faldet på
plads igen. Men også her er
de rør, som sørger for, at
regnvandet kan løbe væk,
ødelagt, siger Dirk Clausen. 

Drage børn flyttet
Drage børnehave har været
så udsat, at børnene for ti-
den er blevet udstationeret i
Frederiksstad i hvert fald det
næste halve år. Et træ er væl-
tet ned over børnehavebyg-

ningen i Drage, grene har
boret sig igennem taget og
stikker nu ud af væggene i
børnehaven. Taget på børne-
haven i Aventoft blev ramt af
naboens carport, som blev
løftet adskillige meter op af
stormen. Både på Jørgensby-
Skolen og Christian Paulsen-
Skolen er kæmpestore træer
væltet. På Jørgensby-Skolen
væltede to træer, der stod
ved siden af hinanden over
til naboen. På Christian Paul-
sen-Skolen ramte et kæmpe-
stort træ fra Stuhrsalle selve
bygningen. 

På Jaruplund Danske Skole
fældede stormen hele skole-
skoven. Et specialfirma har i
sidste uge fældet alle træer-
ne, og det er eleverne rigtigt
kede af.

- Vi brugte skoven til at le-
ge i og i natur og teknik-un-
dervisningen, fortæller Liam
og Tim.

- Nu er der stort set ikke
træer tilbage på skolens om-
råde, siger de.

Skoleforeningen 
havde held i uheld
Orkan

Orkanen Christian har forårsaget stormskader på mindst 55 af Skolefor-
eningens institutioner.



Julekalender. 

Julemanden er forsvundet.
00nisse er sat på sagen.

SØNDER BRARUP. Der er igen i år
mulighed for at følge med i »den
sydslesvigske julekalender« på in-
ternettet. Det er femte år, at elever
fra Sønder Brarup Danske Skole
sammen med lærerne Lise Jessen
og Klaus Butt har optaget en jule-
kalender. I år er der også elever fra
Treja Danske Skole, Husum Danske
Skole og Duborg-Skolen i Flens-
borg med.

Plottet er dramatisk. Julemanden

er blevet væk. Han er blevet lokket
ind i trylleskoven. Forsøget med at
finde en erstatningsjulemand, som
kan magte julens mange opgaver
mislykkes, og den hemmelige
agent 00nisse bli-
ver sat på sagen.
Han skal bringe
julemanden
tilbage.

Femte
gang 
»Den
sydsles-
vigske
juleka-
lender«
startede

for fem år siden som et projekt
med skolens drama-
hold, som

optog en
række
sket-

ches. I årenes løb har det så udvik-
let sig til mere og mere at blive en
sammenhængende historie.

- Vi er med årene helt klart blevet
mere professionelle. Klaus Butt sør-

ger for masser af specialeffek-
ter og en hurtig og

spændende klip-
ning, siger Lise
Jessen.

2000 kliks
De 15 ele-
ver, der er
med i
projektet,
har inve-
steret
masser af

tid i julekalenderen. De har mødtes
hver fredag eftermiddag siden før
efterårsferien. Desuden filmes der i
to weekender.

Sidste år klikkede 2000 brugere
sig ind på hjemmesiden www.jule-
kalender.de for at følge med. I år er
der desuden kommet en Facebook-
side til, hvor man kan diskutere hi-
storien.

- Vi håber, at rigtigt mange også
følger med i år. Julekalenderen
kommer i 16 afsnit, ikke i 24. Det
er fordi, den er beregnet til, at der
kommer et afsnit hver skoledag. Så
kan eleverne i de andre sydslesvig-
ske skoler sidde sammen og se dem
hver dag, siger Lise Jessen.
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HATLUND. Lige inden efterårsfe-
rien har vi fra Hatlund-Langballe
Danske Skole været så heldige,
at kunne besøge DGzRS (Deut-
sche Gesellschaft zur Rettung
Schiffbrüchiger) i Langballeå.
Hele skolen tog afsted med 25
elever og vores tre lærere Skrol-
lan, Sven og Klaus.

DGzRS holder til i et lille hus
nede ved havnen. Da vi kom til
huset, ventede der en venlig æl-
dre mand, som fortalte os noget
om sit arbejde hos DGzRS. Fra sit
daglige arbejde kunne han huske
mange historier. Han fortalte, at
han nogle gange sammen med
sine kollegaer hurtigt skulle sejle
ud på vandet for at redde folk,
som var væltet med deres sejlski-

be i stormvejr. For at vise, hvor
sejlskibet er henne på havet, sky-
der skibskaptajnen en slags rød
raket op i luften. Det kan være
midt om natten, de så rykker ud,
men det gør de gerne. Andre
gange har manden fra DGzRS
oplevet, at folk skyder raketter
op i luften for sjov. Og det er
meget ærgerligt at sejle ud på
havet for ingen ting.

Vi fik også alle lov til at stille
nogle spørgsmål, som han be-
svarede. Vores kammerater hav-
de spørgsmål til, hvor store og
tunge skibene er, og hvor man-
ge skibe der findes. Vi fik også at
vide, hvor hurtigt skibene kunne
køre. Manden fortalte til sidst, at
DGzRS kun arbejder med penge,

som folk frivilligt giver. Han ar-
bejder selv der som frivillig uden
at tjene penge. Hvis man vil do-
nere penge til dem, kan man
putte dem i disse små model-ski-
be, som man f.eks. kan finde i
nogle butikker.

Det bedste ved udflugten var,
at vi fik lov til at tage en tur på
Flensborg Fjord med »Seenotret-
tungskreuzer Werner Kuntze«,
og vi kunne se Danmark. Det var
en kæmpe oplevelse, som vi ikke
så hurtigt kommer til at glemme.

Svea Guschl og 
Martin Müller, 6. klasse

Hatlund-Langballe Danske
Skole til søs

Hatlund-
Langballe
Danske
Skole har
været på
besøg hos
livredderne

Sydslesvigsk julekalender kan ses på nettet

Sammenlægning

Børnene fra Ansgar
Børnehave har fundet
sig godt tilrette i de
nye omgivelser.

SLESVIG. Efter at Ansgar Bør-
nehave og Hiort Lorenzen-
Skolens Børnehave i Slesvig
er blevet lagt sammen i den
gennemrenoverede bygning
ved siden af Hiort Lorenzen-
Skolen, er både pædagoger-
ne og børnene faldet godt
på plads.

- Vi er meget tilfredse
med, hvordan det er gået.
De to personalegrupper har
forud for sammenlægningen
af de to børnehaver brugt
rigtig meget tid på at snakke
sammen om, hvordan vi vil

gribe det an, fortæller vicele-
der Maria Messerschmidt.

Involvere forældrene
- For os har det også været
vigtigt at involvere forældre-
ne i processen for at kende
deres behov, siger hun.

For at gøre forandringen
så blid som muligt for de ty-
ve børn fra den forhenvæ-
rende Ansgar Børnehave har
man valgt, at de skal være i
en gruppe sammen. De har
også beholdt deres pæda-
gog fra den gamle børneha-
ve.

- Vi er glade for, at vi har
kunnet overtage pædago-
gen, medhjælperen og  end-
da rengøringskonen fra Ans-
gar, så sammenlægningen
heller ikke har fået jobmæssi-
ge konsekvenser for dem, si-
ger Maria Messerschmidt.

For de nye børn i Hiort Lo-

renzen-Børnehaven har flyt-
ningen nogle fordele. De er
tættere på den skole, de alle
sammen kommer til at gå i
engang.

- Vi bruger skolens gymna-
stiksal og biblioteket, førsko-
leklasserne er placeret på sel-
ve skolen, så der er en gli-
dende overgang fra daginsti-
tution til skole, siger Maria
Messerschmidt.

Udfordringer
For personalet ligger der der-
imod også nogle udfordrin-
ger i den nye struktur. Den
nye børnehave er normeret
til 120 børn, og det betyder,
at man skal være god til at
organisere.

- Det er vigtigt, at vi pæ-
dagoger snakker sammen og
informerer hinanden om det
der sker.  Med så mange
børn  kan man ikke være in-

de i alt, hvad der sker. Man
kender alle børnenes navne,

men med forældrene kan
det knibe, siger hun.

Børn flyttede sammen

Børnehaven i Slesvig er normeret til 120 børn.


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Buskørsel

Sikkerhedstræning gør
eleverne opmærksom-
me på rigtig adfærd,
når man kører i bus.

SLESVIG. Når man er glad
for sit arbejde, kan det være
svært at stoppe. Sådan var
det også for Walter Jähde.
Den forhenværende politi-
mand har i mange år været
ansvarlig for skoleelevernes
trafikundervisning, blandt
andet på Gottorp-Skolen i
Slesvig. Efter pensioneringen
blev Walter Jähde derfor ak-
tiv i »Verkehrswacht Schles-
wig-Holstein«, og nu kom-
mer han en gang om året til
Gottorp-Skolen for at under-
vise børnene i, hvordan de
kører sikkert i skole- og by-
busser.

Forleden var det de mind-
ste specialskoleelever og ele-
verne fra 1. kl, 3. kl og 5. kl
på skolen, som fik en lektion
i sikker adfærd i bussen. Til
dette formål havde Walter
Jähde lånt en bybus fra det
lokale trafikselskab, så børne-
ne kunne få undervisning i
realistiske omgivelser.

- Det er utrolig vigtigt, at
de får en fornemmelse for,
hvad der er sikker, og hvad
der er usikker adfærd i bus-
sen. Heldigvis har der ikke
været dødsulykker med sko-
lebusser i de seneste år, men
der har nok været en fem-
seks tilfælde i min tid, fortæl-
ler den forhenværende poli-
tibetjent.

Den vigtigste regl
Derfor er en af de vigtigste
regler, at børnene venter
med at krydse vejen indtil
bussen er kørt fra stoppeste-
det.

- Hvorfor tror I, at det er
så vigtigt, spørger han ele-
verne, som sidder i bussen
og lytter spændt.

- Det er, fordi bilisterne ik-
ke kan se os, når vi krydser
vejen foran eller bagved bus-
sen, kom det rigtige svar
omgående.

En anden vigtig regel er
ifølge Walter Jähde, at man
både ser til højre og til ven-
stre, før man stiger ud af
bussen. Der kan altid komme
en cyklist kørende, som ikke
er opmærksom på bussen,

forklarer han. For en sikker-
heds skyld skal dette lige
øves. Eleverne stiller sig i en
række i bussen, og enkeltvis
stiger de ud efter, at de hver
især har set til højre og til
venstre for at kontrollere tra-
fikken.

- Det gjorde I rigtig godt,
siger politmanden tilfreds.

Men det handler ikke kun
om, at passe på, når man sti-
ger ud af bussen. Det er og-
så vigtigt at man opfører sig
ordentligt i bussen.

- Ikke noget med at løbe
rundt i bussen, råbe og skri-
ge, fjerne nødhamre og øde-
lægge noget. Det er noget,
som distraherer chaufføren,
og han skal have lov til at
koncentrere sig, forklarer
Walter Jähde.

Ingen panik
Hvis bussen kommer ud for
en ulykke er det vigtigt, at
man ikke går i panik. 

- Der er nødudgange i
bussens tag, så hvis bussen
er væltet, kan man komme
ud der, siger Walter Jähde.

Når man er nødt til at stå
op i bussen, mens den kører,
er det vigtigt, at man står på
den rigtige måde.

- I skal dreje kroppen, så i
kigger ud af sidevinduerne
og stå med let spredte ben.
Det gør, at I har mulighed
for at holde ligevægten, når
bussen bremser, forklarer
Walter Jähde. For at børnene
forstår, hvilke kræfter der er
tale om, kommer der en
øvelse mere. Eleverne skal
stille sig i gangen, og politi-
manden sætter bussen i
gang. Lige så stille kører han
af sted, så advarer han ele-
verne kort, inden han træder
på bremsen. Eleverne råber
og skriger, men ingen af
dem vælter.

- Hvad tror I, hvor hurtigt
kørte vi, da jeg bremsede,
spørger han forsamlingen.
Mange bud ligger omkring
de 40 eller 50.

- Jeg kørte ti kilometer i ti-
men, så forestil jer, at en by-
bus skal bremse, når den kø-
rer 50 kilometer i timen, og
chaufføren ikke har tid til at
advare jer. I kan godt se,
hvor vigtigt det er, at man
står ordentligt og ikke pjatter
rundt i bussen, siger Walter
Jähde, og eleverne ser virke-
lig ud, som om de har forstå-
et det.

Pas på i bussen

Den vigtig-
ste regel i

sikker bus-
kørsel er, at
man venter,

til bussen
har forladt
stoppeste-
det, inden

man krydser
vejen.

Allerede ved en hastighed på 10 kilometer i timen giver det et ordentlig ryk i børnene, når bussen bremser.

Gennem en onlineafstemning har ele-
ver i 4.-7. klasse i Danmark valgt tre
noveller som vindere af årets Drenge-
litteraturpris. Prisen skal gøre læsning
til en sjov aktivitet for drenge. Den
går derfor til noveller, der tager ud-
gangspunkt i drengenes eget univers.

Mange drenge mister lysten til at
læse, når de når 4.-7. klassetrin. For
at få flere forfattere til at skrive tekster
til drenge hædrer Drengelitteraturpri-
sen forfattere, som skriver med ud-
gangspunkt i drengenes univers. Det
skal give flere drenge lyst til at læse.
Undervisningsminister Christine Anto-
rini og kulturminister Marianne Jelved
har uddelt prisen på Bogforum.

»Læsning danner grundlaget for

stort set alle fag og kompetencer i li-
vet. Derfor er det afgørende, at vi og-
så giver mange flere drenge lyst til at
læse meget mere selv. Drengelittera-
turprisen bakker op om god litteratur
skrevet på en måde, som i særlig
grad giver drengene mere lyst til at
læse - også når det ikke er lektier, si-
ger undervisningsminister Christine
Antorini.

En priskomité bestående af fagfolk
fra litteraturverdenen har udvalgt fem
historier, som elever på 4.-7. klasse-
trin har kunnet læse og stemme på
online gennem hele oktober. På den
måde er de tre vinderhistorier fundet.
Afstemningen er afholdt som en kon-
kurrence, hvor alle, der har stemt,

deltager i lodtrækningen om et for-
fatterbesøg eller et klassesæt bøger til
sin skole.

Drengelitteraturprisen blev i år gi-
vet til tre noveller, der særligt ramte
drengenes smag.

1. pladsen og en præmie på
25.000 kr. gik til Mette Lauritzen for
novellen De levende døde.

2. pladsen og en præmie på
10.000 kr. gik til Birgitte Bregnedal
for novellen Den nye træner.

3. pladsen og en præmie på 5.000
kr. gik til Annette Herzog for novellen
Lortedag.

Drengelitteraturprisen skal
styrke drenges læselyst

Man skal se til højre og til venstre, inden man stiger ud af bussen Det er forbudt at lege i bussen.

FLENSBORG. Vesteralle Dan-
ske Børnehave i Flensborg
har vundet førstepræmien i
en konkurrence om at ind-
rette Citti Parks nye legestue,
hvor børnene leger, mens
forældrene er på indkøb. 

Børnene fra børnehavens
grønne gruppe havde i an-
ledningen malet og klippekli-
stret på et næsten to gange
to meter stort lærred. 

Børnene ønskede sig
blandt andet et boldebad, et

biltæppe, et legehus, et krea-
tivt bord, læsehjørne og
akvarium. Præmien var 1000
euro, som skal gå til et større
stykke legetøj til børneha-
ven. Foruden Vesteralle Dan-
ske Børnehave havde også
Store Vi-Vanderup Danske
Børnehave, Engelsby Børne-
have og Julie Ramsing-Bør-
nehave deltaget i konkurren-
cen. Alle deltagere har fået
200 euro til børnene.

Den smukkeste legestue



EGERNFØRDE. Lus er et til-
bagevendende problem i in-
stitutioner som skoler, børne-
haver eller fritidshjem. Men

mens man før i tiden nor-
malt kunne konstatere lus i
bestemte perioder, - i den
kolde årstid, optræder de

små dyr efterhånden hele
året rundt - uden at det dog
betyder, at der samlet er fle-
re tilfælde af lus i institutio-

nerne.

Bruger mange kræfter
I Egernførde føler man allige-
vel, at man har brugt for
mange kræfter på lusene.
Det gælder både skole, bør-
nehaverne og fritidshjem-
met. Derfor har man i fælles-
skab udviklet en procedure,
som skal  gøre bekæmpelsen
af lus mere effektiv.

- Det er en kæmpe misfor-
ståelse, at lus rammer be-
stemte børn. Alle kan blive
ramt af dem, siger børneha-
veleder Linda Skydstrup og
tilføjer, at det er meget vig-
tigt, at man er meget åben
omkring problemet.

- Lus er ikke noget, man
taler om.

Fritidshjemsleder Wolfgang
Lausten er enig.

- Nogle forældre har svært
ved at acceptere, at deres
børn har lus. Men vi har ikke
noget spillerum, hvis vi skal
komme af med dem igen,
forklarer han.

Skolen, børnehaverne og
fritidshjemmet har derfor la-
vet en fælles folder om lus,
som forældrene får med
hjem, i de klasser, børneha-
vegrupper eller i fritidshjem-
met, hvor der har været til-
fælde af lus.

-  Lus kan hurtigt blive til
en plage, og derfor beder vi
forældrene om at undersøge
deres børns hår. Hvis de op-
dager lus, skal de behandles
omgående og det meddeles
skolen. Vi skal have folderen
tilbage, efter at forældrene
har skrevet under på, at de
har undersøgt deres barns
hår, siger skolelederen Peter
Olsen Müller.

Vejledning
Samtidig giver institutioner-
ne en slags vejledning med
om, hvordan man bedst
kommer af med lus igen (se
faktaboks). Anbefalingerne
kommer fra Dansk Sund-
hedstjeneste.

Informationsmaterialet skal
også være med til, at man er
mere åben om emnet.

- Det er desværre ikke en
selvfølge, at forældrene for-
tæller, at børnene har lus.
Det er pinligt, men det nyt-
ter jo ikke noget, siger vice-
skoleinspektør Marianne Go-
dau.
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Med informationer 
og kam mod lus

Lus er skadedyr, der lever
på og af vores krop. De
har brug for hår, luft,
blod og en bestemt tem-
peratur (28-30° C), så tri-
ves de bedst.

Man kan smittes direkte
ved at »stikke hovederne
sammen« eller indirekte
ved fælles brug af hårbør-
ster, hovedpuder m.m.
Tæt hængende jakker,
huer i garderoberne, sko-
lebussæderne eller den
hjemlige sofa kan ligele-
des være smittekilder.

Vigtigt er dertil at sige,
at alle kan blive smittet,
og at lus kan lide at bo i
et hvilket som helst hår!

Hvis barnet/den unge
har lus, er forældre for-
pligtet til at melde det til
de institutioner, hvor bar-
net går

Det første tegn på lus
viser sig ved en pludselig,
heftig kløen på hårbun-

den, især i nakken, i tin-
dingerne og bag ørerne.
Denne kløen opstår, fordi
lusene sprøjter et blodfor-
tyndende sekret ind i hu-
den, når de stikker men-
nesket (som ved et myg-
stik). 

En lus kan lægge 4-7
æg om dagen. Ægget lig-
ger godt beskyttet i et
svøb (på tysk Nisse) og
klistres fast til hårene ca
1-2 cm fra hårbunden og
kan ikke fjernes med en
almindelig kam.

Efter 8-9 dage udklæk-
kes larverne. Disse er for-
meringsdygtige efter
yderligere 8 dage. 

Ovenstående cyklus bli-
ver ved og ved og ved
....medmindre, der iværk-
sættes en grundig og ef-
fektiv behandling af samt
information til: den smit-
tede, familien, det sociale
netværk og omgivelserne!

Lus - vores
hemmelige og
ubehagelige
medbeboere

Skoleleder Peter Olsen Müller, fritidshjemsleder Wolfgang Lausen,
børnehaveleder Linda Skydstrup og viceskoleleder Marianne Go-
dau har startet et fælles initiativ mod lus.

TJEKLISTE - LUSDAG

1

 □ Kontakter i skole, børnehave eller fritidshjem er forbudt

 □ Meddelelse til skole, børnehave eller fritidshjem

 □ Kontrol af alle personer, der bor i huset

 □ Fysisk / kemisk behandling med midler, der er tilladt efter Infektionsschutzgesetz § 18 fra apoteket. 

Læs nøje fremgangsmåden for 1. behandling

 □ Børster, kamme og hårsmykker mm. renses i varmt sæbevand

 □ Alt, der kan vaskes ved 60°C, vaskes; f.eks. tøj, håndklæder, sengetøj, stofdyr

 □ Alt, der ikke kan vaskes så varmt, kan fryses i 24 timer eller kommes i en aflukket plastikpose i 3 

uger. Kæledyr må holde ferie

 □ Gulvtæpper, møbler, bilsæder støvsuges grundigt

 □ Ved langt hår anbefales det at sætte det op eller flette det

 □ Ingen skole, børnehave- eller fritidshjemsbesøg, da førstebehandlingen skal virke i 24 timer

 □ Kontakt udadtil bør undgås

2

 □ Børster, kamme og hårsmykker mm. renses i varmt sæbevand

 □ Glem ikke cykel- og ridehjelme (varmt sæbevand)

 □ Mekanisk rensning af håret med lusekam (systematisk, hele håret) ALLE luseæg skal fjernes, evtl. 

enkeltvis

 □ Alt tøjet, den smittede har haft på, vaskes helst ved 60°C

 □ Institutionsbesøg er tilladt igen

 □ Meddelelse til institutionen om at 1. behandling er gennemført

3 
+ 

4  □ Mekanisk rensning af håret med lusekam (systematisk, hele håret) ALLE luseæg skal fjernes, evtl. 

enkeltvis

 □ Børster, kamme og hårsmykker mm. renses i varmt sæbevand

 □ Glem ikke cykel- og ridehjelme (varmt sæbevand)

5 
+ 

6 
+ 

7  □ Mekanisk rensning af håret med lusekam (systematisk, hele håret) ALLE luseæg skal fjernes, evtl. 

enkeltvis

 □ Børster, kamme og hårsmykker mm. renses i varmt sæbevand 

 □ Glem ikke cykel- og ridehjelme (varmt sæbevand)

 □ Alt, der kan vaskes ved 60°C,  vaskes; f.eks. tøj, håndklæder, sengetøj, stofdyr

 □ Gulvtæpper, møbler, bilsæder støvsuges grundigt

8

 □ Fysisk / kemisk behandling med midler, der er tilladt efter Infektionsschutzgesetz § 18 fra apoteket. 

Læs nøje fremgangsmåden for 2. behandling

 □ Meddelelse til institutionen om at 2. behandling er gennemført

 □ Kontrol af personer, der bor i huset

 □ Mekanisk rensning af håret med lusekam (systematisk, hele håret) ALLE luseæg skal fjernes, evtl. 

enkeltvis

9  □ Daglig kontrol og udredning af håret mindst til 14. dag

Lus

De danske institutioner i Egernførde gør en samlet indsats mod de små skadedyr.
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Leg

Byggefirma gav en
hjælpende hånd til nyt
legehus.

NYKIRKE. Livet kan være
barsk på den sydslesvigske
vestkyst, og på Vidingherred
Danske Skole har eleverne
derfor altid været meget gla-
de for en lille hytte i skole-
gården, hvor de kunne sidde
i læ, når vestenvinden blæste
kraftigt gennem skolegår-
den.

Men tiden havde sat sine
spor på den gamle hytte, og
i foråret blev den pillet ned.
Siden da har skolens pedel,
Jens Otto Pörksen,  været på
udkig efter en ny hytte til
små penge. Den fandt han

hos Hans Jürgen Hansen fra
byggefirmaet Karstensen i
Emmesbøl-Horsbøl. 

- Skolen er en god kunde,
så de fik hytten til indkøbs-
pris svarende til næsten halv
pris, og så gav vi lige 300
euro i rabat, fortæller Hans
Jürgen Hansen.

- Derfor endte vi med kun
at betale 600 euro og Jens
Otto Pörksen har selv sat
hytten op, siger skoleleder
Jytte Andresen.

Det er første gang, hun
har prøvet at samle donatio-
ner sammen i lokalsamfun-
det, og hun er temmelig
overrasket over, at det har
været så stor en succes. 

- Det er vi rigtigt glade for,
ellers havde vi ikke haft råd
til en ny hytte, siger hun.

Ny hytte til eleverne

På Duborgskolen arbejder
elever, forældre og skolens
personale og ledelse på at
udvikle en juletradition. 

Der afholdes en stor ad-
ventsfest torsdag den 28.
november fra kl. 17-20 i sko-
lens nye bygning, hvor alle
klasser bidrager med boder
pølser, punch, kage og kaffe,

og alt hvad der hører en tra-
ditionsrig adventsfest til incl.
Lucia-optog. Der vil være
elevgrupper der optræder
med pop, men også bands
der er mere hårdtslående i
trommerne og bassen. 

Gamle elever er udtrykke-
ligt invitere til festen.

Jul på Duborg-Skolen 

Leg

Uden leg ingen læ-
ring, og nu kan elever-
ne på Hiort Lorenzen-
Skolen glæde sig over
begge dele.

SLESVIG. Hiort Lorenzen-
Skolen i Slesvig har fået et
nyt legeredskab til skolegår-
den. Helt tilbage i 2009 be-
gyndte det daværende Sam-
arbejdsråd at planlægge ind-
køb af et nyt legeredskab.

En proces skolens lærere
og det daværende elevråd
har været involveret i. 

Det blev til et »multilege-
redskab« med rutsjebane,
klatremulighed, gynge. Og
en lille overraskelse til elever-
ne. 
Bordtennisplade
- Elevrådet havde ønsket sig
en bordtennisplade. Det har
der i første omgang ikke væ-
ret råd til, men fordi vi af
pladsmæssige årsager blev
nødt til at tage et legered-
skab, der var en smule min-
dre, var der så nogle penge
tilovers. Vi købte så en bord-
tennisplade, og pedellerne
stillede den op i efterårsferi-
en. Det var eleverne meget

glade for, da de mødte op
første skoledag, siger skolele-
deren Tine Bruun Jørgensen.

- Vi ved jo alle, at elever
igennem leg udvikler deres
evner til at lære. Uden leg,
ingen læring. Elever lærer af
de andre elever i deres leg.
De lærer at efterligne hinan-
den, men de lærer så sande-
lig også på egen hånd, når

de undersøger og eksperi-
menterer. Legen er en beri-
gelse af det daglige liv, en
livsvigtig proces, der er
stærkt forbundet med læ-
ring, siger hun.

Mange pengegaver
Donationer er kommet fra-
Mindelegat Gårdejer Chri-
sten Larsen og hustru, ele-

vernes forældre, skolens læ-
rere, Sønderborglegatet,
Slesvig Fritidshjem, Konsul
George Jorcks og hustru Em-
ma Jorcks fond, Johanne og
Ejnar Flach-Bundegaards
fond, Anders Karl Rasmussen
og hustrues legat, SdU, Bau-
unternehmer Lorenzen og-
Volksbank.

Børnene fik nyt legeredskab
og en lille overraskelse

Det nye legereskab blev allerede brugt flittigt første dag.

TØNNING. Omkring 20 for-
ældre var forleden med til en
arbejdslørdag i den danske
børnehave i Tønning. Der
blev produceret figurer, der
skal hænges op på ydere-
væggen som en slags vejvi-
ser til børnehaven, og hele
indgangen blev malet i regn-
buefarver. 

- Vi havde det rigtig godt
sammen, og det er blevet
rigtig flot, siger børnehave-
leder Veronika Jørgensen. Ef-
ter udført arbejde blev der
lavet snobrød i en ildkurv,
som de lokale SSWere havde
foræret børnehaven i anled-
ning af dens 75 års fødsels-
dag.

Arbejdsdag i  børnehaven

Filmfestival

Elever, der gik glip af
filmfestivalen på
grund af stormen, fik
en ny dato.

SYDSLESVIG. Omkring 1600
elever i de danske skoler i
Sydslesvig har i år set børne-
og ungdomsfilm i biografer-
ne i Flensborg og Slesvig.
Det var anden gang, at  bør-
nefilmsfestivalen »Buster
Filmfestival« har været i Syd-
slesvig med deres rullende
filmfestival »Buster på far-
ten«.

For næsten halvdelen af

børnene var det dog næsten
ikke blevet til noget med en
særlig biografoplevelse. Or-
kanen Christian, som hærge-
de Sydslesvig i slutningen af
oktober, gjorde nemlig, at
Flensborg by aflyste al un-
dervisning tirsdag den 29.
oktober. Og det var netop
denne dag, at omkring 800
elever fra skoler i Flensborg
og omegn skulle i Kinoplex i
Flensborg. Det blev ikke til
noget, men arrangøren Ga-
briele Fischer-Kosmol fra
Center for Undervisnings-
midler fik hurtigt fornyet af-
talen og fandt en ny dato
med biografen. Således kun-
ne alle, der ville det se filme-
ne tirsdag den. 12. novem-
ber.

De gik ikke glip af Buster

Musik 

Fin opbakning til
dansk sangarrange-
ment.

SYDSLESVIG. Den 31. okto-
ber var der igen »Spil Dansk
Dag« i hele Danmark og i
Sydslesvig, som også i år er
blevet udnævnt til »Spil
Dansk Kommune«. Således
har der været rigtig mange
Spil Dansk arrangementer
rundt omkring på mindretal-
lets institutioner. 

Spil Dansk Dagen i Flens-
borg blev kicksparket på
Søndertorv, hvor 700 børn
fra de danske skoler og bør-
nehaver var samlet til et ar-
rangement, hvor det unge

rockband »MU6« fra Flens-
borg spillede. Og da Ture
Pejtersen og Eberhard von
Oettingen overtog scenen,
var stemningen i top og bør-
nene parate til at synge med
på de sange, der blev trans-
mitteret fra Musikteatret i
Vejle.

Fællessangene bød igen på
en bred blanding af nye
popmelodier og kendte klas-
siske sange, som børnene
havde øvet sig i forinden. Og
alle var enige om, at »Det
haver så nyligen regnet, det
har stormet og pisket i vor
lund« passede særligt godt-
denne dag. Spil Dansk Dag i
Sydslesvig er et fælles initia-
tiv fra Dansk Skoleforening,
SdU, SSF, Centralbiblioteket,
Aktivitetshuset og Kulturbüro
Flensburg.

»Spil Dansk Dag«

Undervisning

Bigårde giver mulig-
hed for at fordybe sig i
naturen.

FREDERIKSSTAD. I natur og
teknik undervisningen skal
eleverne gennem oplevelse
og erfaringer med natur og
teknik få indsigt i fænomener
og sammenhænge, som har
en værdi i det daglige liv.
Men i Frederik Pers har Hans
Helgesen Skolen i Frederiks-
stad en aktiv biavler blandt
lærerne, derfor var det nær-
liggende, at man besluttede
sig for at avle bier sammen
med eleverne.

- Det giver eleverne noget
på mange områder. Det
handler jo ikke bare om at
stille nogle bigårde op. Der
skal anlægges en frugtplan-
tage, et biotop, vi slynger

honning og oplever årets
gang i bigården, fortæller
Frederik Pers. Han har udvik-
let arbejdsmateriale til de
mange delelementer i biavl.
Med udgangspunkt i biavl er
der også mulighed for man-
ge tværfaglige aktiviteter.
Der kan bygges insekthotel-
ler, honning bruges til mad-
lavning, der fremstilles teg-
ninger og etiketter til hon-
ningglas og man kan arbejde
med fagsprog i både dansk
og tysk.

I 3. klasse får eleverne en
første introduktion til biavl,
og eleverne i 6. klasse får et
mere dybtgående forløb i
projektet.

- Vi har lært, hvor vigtige
de er for naturen, fortæller
Liv, Elja og Lilly.

Og så synes de i øvrigt,
det er rigtigt sejt at gå rundt
i biavlerdragter. 

- Vi ligner lidt astronauter,
siger de.

Biavlere på skolen
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